1

Moção de Aplausos nº 38, de 2022.

 Senhor Presidente:
Apresento a Mesa, observadas as formalidades regimentais, Moção de Aplauso e Reconhecimento à Secretaria de Educação, Cultura e Esportes bem como à Secretaria de Assistência Social e Saúde pela realização da 2º Semana Municipal do Bebê.
Com programação ampla e diversificada, a Prefeitura de Itanhaém realizou a Semana Municipal do Bebê ente os dia (29) de agosto e o dia ( 2 ) de setembro. O público-alvo desta ação foram as mães, gestantes, famílias, bebês e crianças até 03 anos de idade. A agenda ocorreu ao longo de toda semana.

                          A iniciativa foi uma ação Inter setorial envolvendo a Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, Secretaria de Assistência Social e Saúde com os apoios do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), Conselho Tutelar e Programa Cuidar.

Cada região desenvolveu atividades atrativas, capazes de conscientizar a comunidade sobre a importância da divulgação das informações dos serviços disponíveis no município que fazem parte da Rede de Apoio, a importância do fortalecimento parental e da sustentabilidade.

No dia 02/09, no Centro de Capacitação do Professor e Teatro Eva Wilma, ocorreu a apresentações dos trabalhos desenvolvidos (palestras, encontro com adolescentes gestantes, oficinas, incentivo ao aleitamento materno e a imunização), reforçando o compromisso em oferecer um conjunto de ações conforme previsto na legislação.

A Semana do Bebê é uma das principais estratégias de mobilização social pela primeira infância mais bem-sucedidas do Brasil. Seu principal objetivo é assegurar a atenção adequada a crianças de até 3 anos de idade, tornando o direito à sobrevivência e ao desenvolvimento infantil uma prioridade na agenda dos municípios brasileiros.. A ideia é que todos participem: governo, ONGs, setor privado, escolas e, claro, as próprias famílias, são mobilizadas para oferecer mais qualidade de vida às crianças durante a primeira infância.

Sala “Dom Idílio José Soares”, 19 de setembro de 2022.
Fernando da Silva Xavier de Miranda
Vereador
“Moção de Aplausos à Secretaria de Educação, Cultura e Esportes bem como à Secretaria de Assistência Social e Saúde pela realização da 2º Semana Municipal do Bebê”.

2